嘉开管〔2016〕124号
关于开展2016年节能宣传月活动的通知

各街道，各部门（单位）：

为全面贯彻落实科学发展观，切实加大全区节能宣传力度，充分调动各方力量参与能源“双控”工作，确保完成全年节能目标，根据市节能宣传月的工作部署，经研究，决定于在全区开展节能宣传月活动，现将有关事项通知如下：

一、活动时间

2016年7月份

二、活动主题

节能领跑，绿色发展

三、活动内容

（一）各街道、各部门（单位）要认真落实《关于加快推进生态文明建设的意见》和《国民经济和社会发展第十三个五年规划》的相关要求。要以建设生态文化为主线，以动员社会各界参与节能降碳为重点，普及生态文明理念和知识，形成崇尚节约节能、绿色消费与低碳环保的社会风尚，推动形成绿色化生产生活方式。通过各种宣传形式，广泛动员全社会参与节能降碳。要充分发挥电视、广播、报纸等传统媒体优势，积极运用网络、微信、微博、短信等新兴媒体加大宣传力度。在经投大厦、各街道办事处、社区、学校、大型企业等单位大门周围悬挂节能低碳宣传标语、张贴节能宣传画等营造浓厚节能减排低碳氛围。

1、办公室要积极发挥公共机构在节约能源资源中的重要作用，落实绿色发展理念和生态文明建设要求，深入贯彻《关于加快推进生态文明建设的意见》及《关于促进绿色消费的指导意见》。要组织区内各部门开展节约能源资源促进生态文明建设活动，通过多种形式，引领全社会厚植崇尚勤俭节约的社会风尚，普及节能科技和常识，推广应用新能源汽车等新产品、新技术，培养绿色生活、绿色办公、绿色消费的良好行为习惯，深入开展节约型机关宣传活动，充分发挥公共机构的示范带头作用。

2、发改局要围绕全国低碳日的主题，组织举办形式多样的宣传活动，普及应对气候变化知识，宣传低碳发展理念。鼓励各部门、各地方结合工作实际开展各具特色的低碳宣传活动，动员全社会广泛参与低碳行动，培育引领低碳新风尚。同时，要结合全市“五气共治”的年度目标，加大能源结构调整的宣传力度，为顺利推进燃煤锅炉淘汰和发展可再生能源营造良好的舆论氛围。

3、经信商务局要广泛开展节能减排低碳适用技术成果的宣传与推广活动，深入开展全民节能减排低碳科技示范，宣传国内外简单实用的节能减排低碳的窍门和技巧，在日常生活中逐步形成万众节能减排低碳的科技创新意识。要以“绿色产品进商场、绿色消费进社区、绿色回收进校园”为主题，组织开展形式多样的宣传活动。鼓励流通企业开展绿色产品采购和节能产品促销，加强与节能技术产品供应商的对接交流。开展社区绿色消费宣传活动，促进旧货和闲置物流通，培养节约和绿色消费理念。开展校园绿色回收教育和实践活动，普及回收知识和节约技能。

4、教文体局要把生态文明教育作为素质教育的重要内容，在各级各类学校广泛开展以节能低碳、绿色文明、节粮节水节电等为重点内容的教育教学和社会实践活动，引导广大青少年牢固树立节能低碳环保理念，培养勤俭节约、反对浪费的行为习惯，营造节约型绿色校园的良好氛围。

5、建设交通局要抓住建筑领域绿色发展、能源节约、资源循环利用等重点环节，加强《浙江省绿色建筑条列》的宣传，形成有利于资源节约、环境保护的社会环境。积极引导建筑行业坚持符合科学、利于节约的规划和设计理念，广泛应用节约能源资源的设计方案、施工技术和产品。积极宣传绿色建筑、既有居住建筑节能改造等工作的良好效益。推广装配式建筑和绿色建材，积极开展相关示范，宣传典型案例和经验做法。推广绿色建筑适用技术、创新产品、运行管理措施等。推进超低能耗建筑、高性能绿色建筑示范。积极倡导实行建筑空调温度控制措施，降低建筑用电需求。积极推进公共建筑节能改造。

6、环保局要紧紧围绕《关于加快推进生态文明建设的意见》和新修订的《环境保护法》相关要求，充分利用节能宣传主题活动，加大“五水共治”、“五气共治”的宣传，引导全社会积极参与到环境保护与生态文明建设中来，努力改善环境质量、推动绿色发展。努力推动生活方式绿色化习惯养成，坚持“更新理念、夯实基础、节约优先、绿色消费、创新驱动、政策引导、典型示范、全民行动”的基本原则，准确把握“个人自律、绿色消费、激励带动”的实践要求，通过全面构建推动生活方式绿色化全民行动体系、创新开展全民生态文明宣传教育活动、积极搭建绿色生活方式的行动网络和平台等措施，使生产方式绿色化和生活方式绿色化理念深入人心。

（二）节能宣传月期间，根据“十三五”期间能源“双控”的目标任务和政策措施，加强企业的节能管理和设备升级改造，积极推广高效节能技术，实现减能增效。
1、开展电机能效提升活动。结合我区电机使用实际，排摸出一批电机用量较大的企业，邀请市能源支队领导和电机节能专家指导企业淘汰落后电机及电机系统节能技术改造。

2、开展节能宣传展板进社区、进机关活动。

3、开展节能降耗知识竞赛活动。

4、开展街道、企业的节能降耗工作督查活动。

5、开展节能降耗相关培训会及相关政策宣讲。

（三）组织、参加市节能办开展的配电变压器能效提升培训、大型广场宣传、咨询暨节能灯以旧换新、高效电机推广、重点用能企业能管员培训等系列活动。

 请各单位接此通知后，认真做好节能宣传月各项活动，确保节能宣传活动落到实处，取得实效。
                            嘉兴经济技术开发区管委会
                            嘉兴国际商务区管委会
二〇一六年六月二十九日

	嘉兴经济技术开发区管委会办公室      2016年6月29日印发

PAGE
- 1 -